Deum ad iram. Inoltre si stabilisce quod non corizetur hiis tem
poribus. Per le entrate d~l comune un tale offre scudi 300 del sole
dall)anno della peste, 1;)03, in poi. Si ordina di chiudere gli orti
vicini alle mura (atti cons.).

'102L Peste a Pinerolo (atto cons. del 16 ott.).
1023. Altra peste in Pinerolo (IV, 127-332).
1;:>26. Di nuovo altra peste in Pinerolo (IV, 137; v, 47).
1;:>06. Ai sindici di ll!entolle e di Fenestrelle si scrive dal comune·

che le voci di peste a Pinerolo non sono vere (atto cons. del 17 magg.).
1?560. Si dà ordine ai clavarii di dire ai medici si immineat aliquCk

suspicio super infirmos quod notilficent clavariis et cadaver vì
sitetur (atto cons. del 29 marzo). Poscia vengono molti monticole (2)
a Pinerolo, quod possent inducere penuriam nec non fetorem et'
nauzeam que faciliter possent generare pestem (atto cons. del
10 sett.).

'1064. Per la peste nella città di Grénoble si chiude in Pinerolo,.
per precauzione, la porta di S. Giacomo (atto cons. del 18 giugno).
Di poi, continuando i timori di peste dalle parti oltramontane, si

(1) Qualche tempo prima, nel 1501, il comune aveva pur fatto delle spese in
coreis in burgo superiori ad honorem resti sancti Mauritii (conti esatt.).

(2) Di questi monticole è pur menzione altrove. In un atto cons. di Pinerolo del
1556, 22 giugno, è detto che molti monticole vengono ad abitare in Pinerolo; e si
vogliono cacciare. Parimenti in un altro del Hi60, 25 febb., si tratta di espellere i
monticolas per la penuria del graq.o e pel timore della peste. Già si è visto (1, 675}
che nel 1496 alcuni montanari, come eretici, erano anche stati arrestati all'abbazia.
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ordina di chiudere tutte le porte eccetto quelle di Mallaneto e di s.
Giovanni. Non si ammettono i venienti al mercato con o senza merci da
Giaveno, Lucerna, val di Perosa e val di s. Martino; fJuodque si
sindicl: et eltecli super sanitate habuerint ~) nova bona quod in
Pratogelato et aliis locis p1'opinquis nulla adsit suspi#o pestis quod
pro sabato proximo tantum recipiantul' stamen seu filum lanarum
mel'catorum curn prohibitione quod amplius n.on de'llt sive mittant
(atto cons. del 21 ag.). Precauzioni simili si prendevano ancora il
22 ott. (atti cons.). A messer Francesco Frexia per tre giorni vaccati
a Pratto gelato per informazioni della peste, il 3 nov., si danno
tre scudi (conti esatt.).

1~66, 24 maggio. Si nominano nel convento di s. Francesco dal
comune due medici, Mattia Astesano di Villanova d'Asti e Gabriele de
Aliberti coll'obbligo di visitare omnes et qttoscumque infil'mos m01"·
bosos et egl'otarz tes pinel'olienses et de iurisdiclione... in caso di
pe te, qui casu,s declaratur evenire ubi erunt declarate sex domus
pestifere et morbo pestz"s affecte ac cla,use et serrate, i aveva
maggior tipendio. (Regi tro delle'- pediziorii e deliberamenti dei red
diLi d l comune di Pinerolo, voI. degli anni 1tj;JO-67).